## EDITIO COLONIENSIS.

martyrio sunt coronati. Scribit beatus Cyprianus in A epistola ad confessores, his verbis : Ut sequamini, inquit, in omnibus Rogatianum presbyterum gloriosum senem, viam vobis ad gloriam nostri temporis religiosa virtute, et divina dignatione facientem; qui cum Felicissimo fratre nostro quieto semper et sobrio excipiens ferocientis populi impetum, primum hospitium vobis in carcere pręparavit, et metator quodammodo vester, nunc quoque vos antecedit. In Nicomedia natale Luciani et Filori, Heraclidę et Martialis. Eodem die sancti Amandi confessoris.

F. VI KALEND. NOVEMB. — In Hispaniis Abula civitate natale sanctorum Vincentii, Sabinę et Cristestes, qui primo adeo in equuleo sunt extenti, ut omnes compages membrorum eorum laxarentur; deinde capita eorum lapidibus supposita, et usque B ad excussionem cerebri validis sunt vectibus contusa, atque ita martyrium compleverunt, agente pręside Datiano. Apud Thylę castrum, natale sancti Florentii martyris. Romę Evaristi papę, qui sedit annos novem, sub Trajana martyrio coronatur, sepultus est in Vaticano. Hic constituit duos in urbe presbyteros,

## EDITIO BOLLANDIANA.

27. — VI KAL. Vacat Będa.

Florus in A. T. L. : Romę S. <sup>a</sup> Evaristi, qui sextus post Petrum annis novem, mensibus undecim, Ecclesiam Romanam regens, temporibus Domitiani et Nervę martyrio coronatur.

B. C. D. V. A. T. L., Vigilia apostolorum Simonis et Thadęi. C. V., In Africa Polycarpi. V., Romę Marciani, Luciani, Marciani, Floriani, Lucii. Alibi S. Florentii. C., Romę, Martiani, Lucii, Florentii. A. T. L., In Sardinia SS. Victi, Proti et Florentii. T., Maslinas monasterio natale S. <sup>b</sup> Romaldi martyris. L., Ipso die S. <sup>c</sup> Rictrudis. B., Natale SS. Mariniani, Lucii, Vieti. In Sardinia natale S. Florini. In Phrygia SS. Tarci, <sup>d</sup> Polycarpi, Gagii, Metrobi, Eumenia:.

28. — V KAL. Natale sanctorum apostolorum Simonis et Thadęi.

Additur in A. T. L. : Qui a templorum pontificibus occisi sunt in Suanis civitate magna apud Persidam. B., In civitate magna Silantis apud Persidam.

## SMITH NOTE.

<sup>a</sup> Evaristi. Hic fuit natione Gręcus, Antiochenus, ex patre Juda de civitate Bethleem. Vixit non solum temporibus Domitiani et Nervę, sed et Trajani, seditque annos duodecim et aliquot menses ab anno Chr. 95, Domitiani 47 et Clementis consulatu notato, obiitque anno 108, mense ac diebus incertis. Colitur quidem, juxta Baronium, die xxvi Octobris, legiturque in auctiore Chronico veterum Pontificum : « Sepultus est juxta corpus S. Petri in Vaticano vi Kal. Novembris. » Sed dies primorum pontificum potius ad aliquas eorum translationes quam ad eorum natalia pertinere videntur.

<sup>b</sup> Romaldi. Archiepiscopi Hibernię, qui desertis patria et archiepiscopatu Dubliensi, Romam ivit, et inde habita pontificis benedictione, juxta angeli apparitionem eo pervenit, ubi Scaldis fluvius in mare se exonerat, hoc est, ad Mechliniam, ubi adeo fidei rudimenta populum educuit, ut merito Mechliniensium apostolos habeatur. Anno vero 775, in feriis Baptistę, duo sicarii eum securibus interlecerunt. Natalis celebratur Mechlinia: Kalendis Julii. Translatio autem aliqua hodie facta videtur : corpus autem ejus elevatum est post quinquennium

et septem ordinavit diaconos, qui custodirent episcopum prędicantem. Et vigilia apostolorum Simonis et Judę.

G. V KALEND. NOVEMB. — Natale sanctorum apostolorum, Simonis Chananęi, qui et Zelotes scribitur, et Thadęi, qui etiam Judas Jacobi legitur, et alibi appellatur Lebbęus, quod interpretatur *corvusculus*. E quibus Thadęus apud Mesopotamiam, Simon vero apud Ægyptum traditur prędicasse : inde simul Persidam ingressi, cum fidei innumeram gentis illius multitudinem subdivissent, et Ecclesiam Dei late jam fundatam viderent, martyrium ibi cursu temporis explentes, beato certamine consummaverunt, honorifice sepulti a populis Christianis, quos Domino ipsi genuerant. Romę sanctę Cyrillę, filię Decii Cęsarıs, quę a Claudio principe jugulata est gladio, et sepulta a Justino presbytero, cum matre sua, juxta sanctum Hippolytum. Item sancti Fidelis martyris.

A. IV KALEND. NOVEMB. — Natale sancti Narcissi Jerosolymorum episcopi, viri sanctitate et patientia, ac fide laudabilis. Accidit aliquando in die solemnı

Et Romę S. Cyrillę filię Decii Cęsarıs, quę sub Claudio principe jugulata et necata est gladio : et sepulta a Justino presbytero cum matre sua juxta S. Hippolytum.

Florus in A. T. L., Ipso die passio SS. <sup>f</sup> Vincentii, Sabinę et Christetę, qui passi sunt in urbe Avila. Qui singillatim sursum ac deorsum in equuleo sunt extensi, divaricatis membrorum compagibus, et dissipati verberibus. Et cum nec sic deficerent, colla lapidibus supposita, fuste desuper cerebro illiso, tali martyrio consummati, pariter animas tradiderunt.

B., In Carthagine S. Suffratiani et S. Rituti confessoris.

29. — IV KAL. Vacat Będa.

Florus in A. T. L., Eodem die natale S. <sup>g</sup> Pontiani papę et martyris : qui ab Alexandro impera-

ab ejus obitu, ut constat ex Actis S. Romaldi a Surio editis in Junio.

<sup>c</sup> Rictrudis. Ejus dies natalis celebratur xii Maii.

<sup>d</sup> Polycarpi. Hic in Africa superius passus esse dicitur.

<sup>e</sup> Claudio. Potius sub Valeriano et Gallieno. Martyrium enim passa est eodem anno ac S. Laurentius, qui supra colitur x Augustii et S. Justinus qui eam sepeliit proximo anno iv ejusdem mensis martyrium subiit. Corrigan igitur, lector, notam quam de S. Justino supra dedimus, et pro Decio, Gallo et Volusiano, Gallienum et Valerianum potius imperatores ponas.

<sup>f</sup> Vincentii. Hi et supra celebrantur xxvi die hujus mensis.

<sup>g</sup> Pontiani. S. Pontiani martyrium anno 253 illigandum est. In Chronico enim Damasi legitur : « Pontianus annos quinque, menses duos, dies septem a consulatu Pompeiani et Peligniani... In eadem insula, Sardinia scilicet, discinctus est iv Kal. Octobris, et loco ejus ordinatus est, Anteros xi Kal. Decemb. Coss. SS. » Anastasius seu auctor Libri Pontificalis, qui Chronicon Damasi legerat, loco

## EDITIO COLONIENSIS.

vigiliarum Paschæ oleum deesse luminaribus; tum præcepit repente naturam aquæ in oleum verti. Qui centum et sedecim annorum migravit ad Dominum. Apud Sidonem urbem sancti Zenobii presbyteri, qui persecutione Diocletiani martyrio coronatur. Viennæ depositio beati Theodori abbatis. In Lucania sanctorum Jacincti, Quintini, Felicianæ, Lucinii. Eodem die sancti Felicis diaconi et martyris.

B. III KALEND. NOVEMB. — Romæ natale sancti Pon-

## EDITIO BOLLANDIANA.

tore sub consulibus Severo et Quintiano cum Hypolyto presbytero, exilio in insula Sardinia Bucina deportatus, martyrium consummavit. Scriptum in libro episcoporum.

B. V. C., In Lucania S. <sup>a</sup> Saccinti, Quinti [B., Quintini], Feliciani et Lucii. C., Et natalis S. Euphrosynæ. A. T. L., In Lucania SS. Luciani, Quinti et S. Feliciani martyris. T., primo loco: Natale S. <sup>b</sup> Theuderii confessoris. D. <sup>c</sup> Narcissi Hierosolymorum episcopi.

30. — III KAL. Vacat Bæda.

V. C., In Nicomedia Januarii, Marcialis. B. V. C. D., Et in Africa passio sanctorum martyrum ducentorum viginti [C., Triginta]. B., In Nicomedia SS. Calendionis, Martialis, Theophili. D., Civitate Tingitana passio S. <sup>d</sup> Marcelli centurionis. B., Et alibi passio S. Feliciani cum sociis suis. Eodem die passio S. Marcelli, martyris. A. T. L., passio S. Marcelli qui amputatione capitis martyrium consummavit jussu Agricolani principis. (Atque hæc forte Flori sunt.) In Africa [L. om. in Africa] natale SS. Theophili et Eusebii. Tolosa civitate translatio S. <sup>e</sup> Saturnini episcopi et martyris. T. L.,

## SMITH NOTÆ.

horum verborum, *discinctus est*, habet, *defunctus est*, sed perperam, cum in auctiore Chronico veterum pontificum dicatur, Pontianum defunctum III Kal. Novembris, et in Floro natale Pontiani hodie celebretur, et Cuspinianus in Fastis locum Damasi integrum referat, nisi quod loco, menses 2, habeat, menses 3, et quidem recte, cum Pontianus sederit annos 5, menses 3, et dies 7, a die nempe vicesima secunda Junii anni ducentesimi tricesimi quo ordinatus est, ad diem vicesimum octavum Septembris anni ducentesimi tricesimi quinti quo exsul in Sardinia insula abdicavit, quam abdicationem hæc verba exprimunt, *discinctus est IV Kalend. Octobris*. Obiit autem IV vel III Kal. Novembris, et a Fabiano navigio Romam adductus, et in cœmeterio Callisti via Appia sepultus XIII vel XII vel XI saltem Kal. Decembris. Sub Alexandro relegatus est, sub Maximino imper. passus.

<sup>a</sup> *Saccinti*. Alias Jacinthi, et Hyacinthi. De hujus reliquiis meminit S. Greg. in Reg., lib. VII, indict. 2, D ep. 15.

<sup>b</sup> *Theuderii*. Hic provincia Viennensi ortus est; cum adhuc puer esset, anhelare piis studiis cœpit, tandem facultatibus suis distributis Lerinum petere cogitavit; parentibus itaque derelictis Arelatensem civitatem expetiit, ubi a Cæsario ejusdem urbis episcopo detinetur; a quo presbyter factus in patriam rediit, et cellas varias construxit, abbasque plurium monachorum factus est. A Philippo Viennensi episcopo vicesimo primo orator populi ad Deum eligitur, quam provinciam per duodennium sustinuit, obiitque circa annum 575. Vitam ejus legas ab Adone Viennensi scriptam apud Mabilon., sæculum 1, Act. Ben., p. 678.

<sup>c</sup> *Narcissi*. Trigesimi Hierosolymitani patriarchæ: qui præfuit Ecclesiæ suæ tempore Caracallæ Anto-

tiani papæ et martyris, qui ab Alexandro imperatore cum Hippolyto presbytero in exilium deputatus est in Sardiniam insulam, ubi est defunctus. Civitate Tingitana passio sancti Marcelli centurionis qui, capitis abscissione martyrium consummavit, sub Agricolano agente vices præfectorum prætorio. Apud Africam martyres numero ducentorum viginti. In Antiochia beati Serapionis episcopi.

C. PRID. KALEND. NOVEMB. — Romæ beati Nemesii

In Nicomedia passio Calendionis, Marcialis, Germani.

31. — II KAL. In Galliis S. Quintini qui sub Maximiano imperatore martyrium passus est: et post annos quinquaginta quinque inventum est revelante angelo corpus, et sepultum VIII Kal. Julii [D. om. VIII Kal. Jul.].

Florus in A. T. L. elogium amplius exhibet hoc modo: In Galliis Augusta Veromanduorum passio S. <sup>f</sup> Quintini martyris, qui Romæ senatorio corpore editus, sed amore Christi tempore Maximiani imperatoris Gallias aggressus, maximis prædicationibus, signis et miraculis gloriose enituit. [Cujus fama Ricciovarus præfectus audita, jussit perquiri, et comprehensum catenis astringi ac carceri mancipari. Denique ex officio sibi exhibito percunctata religione, quia idolis sacrificare contempsit, dirissimis fecit flagellis cædi. In qua cæsione oculis mentis ac corporis in cœlum directis, Domino gratias agens, tortoribus ejus in terram ruentibus cœlitus voce dilapsa talem divinam meruit allocutionem: Quin-

C nini. Ordinatus fuit anno 197: injustissime autem diffamatus subterfugit Ecclesiæ multitudinem, et in desertis locis atque agellis secretioribus delinuit annis plurimis. Cum vero ita se abdidisset ut ubinam degeret, nullus agnosceret, necessarium visum est episcopis vicinarum Ecclesiarum, ut alium pro ipso ordinarent. Electus est ergo S. Pius, deinde Germanion sive Germanus, et post eum Gordius. Et post obitum Gordii, cum episcopi circumjacentes Hierosolymis convenissent ad ordinandum aliquem virum tanto sacerdotio dignum, ecce veluti redivivus ex improvise apparuit S. Narcissus. De cujus adventu ingens lætitia facta est per totam sanctam civitatem tam in clero quam in populo: statimque rursus a fratribus ad præsidendum Ecclesiæ rogatur. Igitur præfuit iterum suæ Ecclesiæ. Tandem ei nimium seni Alexander adjunctus est anno 212. Ad perpetuam autem lætitiâ migravit anno 214. De hoc vide Eusebium in Chron. et in Hist. Eccl., v, 12, et vi, 9, 10, 11. Narcissus a Græcis commemoratur die VII Augusti.

<sup>d</sup> *Marcelli*. In Chron. Hisp. Vasæus de Marcello centurione agens, passum dicit Fausto iterum et Gallo cons., hoc est, anno 298, et recte Prosper in Chronico notavit persecutionem adversus milites hoc anno inchoatam.

<sup>e</sup> *Saturnini*. Hujus reliquias in Arvernorum territorium translatas esse constat ex Greg. Turon. de Glor. Mart., 48. Reliquiæ ejus etiam fuerunt in Burgundia. Ibid., 31. — Postea et ad Turones translatae sunt. Ibid., 31, et de Gloria confess., 20. — De hoc vide infra in ejus die Natali, Novembris 29.

<sup>f</sup> *Quintini*. De ejus variis translationibus vide VIII Kal. et VIII Id. Julii, et VIII Kal. Novemb. Ejus Acta edidit Surius. tom. V.

## EDITIO COLONIENSIS.

diaconi, et Lucillæ filia ejus quos sanctus pontifex Stephanus baptizavit, quique ipsum Nemesium diaconem constituit. Qui decollatione quidem capitis martyrium complevit, simul cum filia, sub Valeriano et Gallieno, octava Kalendas Septembris : ejusque corpus a beato Stephano papa in eodem loco sepultum; sed a beato Sixto pontifice postea levatum, pri-

A die Kalendas Novembris, et in crypta venerabiliter curatum. In Gallia oppido Viromandensi natale sancti Quintini, qui sub Maximiano imperatore passus est, et post annos quinquaginta quinque inventum est, revelante corpus ejus angelo, et sepultum octava Kalendas Julii. Et vigilia Omnium Sanctorum Eodem die sancti Wolfgangi episcopi et confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

tine, inquit, constans esto, viriliter age, ego autem adero tibi. Rursusque catenatus in carcerem recluditur : ubi angelica visione usus, ductuque ejus universas carceris custodias transiens, ad locum ostensum veniens, longa populis prædicatione perorata, ferme ad sexcentos viros usque convertit. Qua indignatione Rictiovarus stomachatus, intantum trochleis torqueri præcepit, ut membra ejus vi durissima solvi cogerentur. Insuper et resticulis ferreis eum cædi, et oleum candens, picein et adipem ferventissimum dorso applicari; calcem et acetum sinapimque ori ejus infundi, iterumque ponderosis catenis collum colligari, et duos sudas ferreos a cervice usque ad crura, itemque decem clavos inter ungulas et carcerem jussit transfigi. Quibus divina protectione superatis, ad ultimum capite jussit plecti, et corpus illius nocte in fluvio subplumbari. Amputatoque capite, velut columba candida sicut nix mox visa est de collo ejus exire, et liberrimo

volatu cælum penetrare. [Corpus vero ejus, quod in fluvio Somenæ subplumbatum fuerat, post annos quinquaginta quinque cuidam Romanæ matronæ ab angelo revelatum est, et ab eadem inventum in municipio quod Augusto Viromanduorum nuncupatur, VIII Kal. Julii sepultum. Scriptum in Gestis ejus.] In Nicomedia passio S. Eusebii : qui tempore Maximiani imperatoris sub Maxentio præside capitis abscissione martyrium consummavit.

Primis uncis inclusa in ms. Lætiensi hoc modo brevius contrahuntur : Quo comperto Rictiovarus præfectus vincitum ad se jubet adduci, et post plura supplicia carceris, vinculorum, diversorum verberum, ad extremum oleum candens, etc. Reliqua de inventione corporis similiter uncis signata desunt in Atrebatensi.

V. C. Natale S. Quintini [C., quinti] Martyris, Felicis, Donati et aliorum viginti novem. B. In Macedonia SS. Vitalis, Petri, Crescentii, Alterui.

## NOVEMBER.

## EDITIO COLONIENSIS.

## NOVEMBER,

*Habet dies xxx, lunam xxx.*

D. KALEND. NOVEMB. — Festivitas Omnium Sanctorum. Petente namque papa Bonifacio, jussit Phocas imperator in veteri fano, quod Pantheon vocabatur, et a Domitiano prius factum erat, ablatis idololatriæ sordibus, ecclesiam beatæ semper virginis Mariæ, et

omnium fieri martyrum, ut ubi quondam omnium non deorum, sed dæmonum cultus agebatur, ibi deinceps omnium fieret memoria sanctorum : quæ ab illo tempore in Kalendis Novembris, in urbe Roma celebris et generalis agitur, sed in Galliis, monente sanctæ recordationis Gregorio pontifice, piissimus Ludovicus imperator omnibus regni sui et imperii

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Festivitas omnium Sanctorum. Et in Castro Diveon natale S. Benigni presbyteri, qui cum Andochio compresbytero et Tyrso diacono missus est a S. episcopo Polycarpo ab Oriente Galliam tempore <sup>a</sup> Aureliani. Qui prædicatione ejus comperita, <sup>b</sup> vincitum eum et cæsum ad se adduci præcepit: et rursus, audita sermonum ejus constantia, nervis durissimis eum cædi fecit, et Terentio comiti superandum tradidit. A quo ad trochleas extensus et cæsus ac rursus carceri mancipatus, mane idola orando destruxit, et reductus est in carcerem. Cui subulas decem calentes in manibus fixerunt, et cum plumbo remisso pedes in lapide perforato fixerunt,

D et canes feroces duodecim cum eo incluserunt per sex dies. Et aluit eum angelus pane cælesti, subulas abstulit, et eum de plumbo ac ferro eripuit. Post hoc, collum ejus vecte ferreo tundi ac lancea forari jubetur. Quo facto columba nivea de carcere Christianis aspicientibus ad cælos ascendit, et odor suavissimus quasi paradisi secutus est. Descendente Aureliano a loco, supervenit B. Leonilla, et conditum aromatibus corpus longe ab ipso carcere sepelivit.

Eodem die natalis S. Cæsarei diaconi et Juliani presbyteri (*Hactenus A.*); qui videlicet Cæsarius tempore <sup>c</sup> Claudii veniens ex Africa ad Terracinam

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Aureliani. Passi sunt potius sub Marco Aurelio. Qui enim fieri potest ut discipulus Polycarpi pervenerit usque ad tempora Aureliani?

<sup>b</sup> Verba vincitum, etc., usque ad *Post hoc*, om. ms. Atreb.

<sup>c</sup> Claudii. Cæsarius vero non sub Claudio passus est : Constat enim ex Actis SS. Nerei et Achillei quod Domitillæ et sociarum corpora sepulturæ mandaverit Trajani temporibus. Qua ratione igitur post annos centum et septuaginta sub Claudio potuit co-

## EDITIO COLONIENSIS.

episcopis consentientibus, statuit ut solemniter festi-  
vitas Omnium Sanctorum in præfata die annuatim  
perpetuo ageretur. Quam sanctam constitutionem  
reverenti animo suscepit omnis Ecclesia. In castro  
Divione natale sancti Benigni presbyteri, qui cum  
Antiocho compresbytero, et Tyrso diacono missus  
est a sancto Polycarpo ab Oriente in Galliam: cujus  
prædicatione comes Terentius comperta vinculum eum  
et cæsum ad se adduci præcepit; et rursus audita  
sermonum ejus constantia, nervis durissimis cædi  
fecit. Post hæc ad trochileas extensus et cæsus, et  
rursus carceri mancipatus, mane idola orando de-  
struxit, et reductus est in carcerem: cui subulas de-  
cem calentes in manibus infixæ sunt, et cum plumbo  
remisso pedes in lapide perforato fixerunt, et canes  
duodecim feroces incluserunt cum eo per sex dies. **B**  
Et angelus attulit panem cælestem ei, subulas abstulit,  
et eum de plumbo ac ferro eripuit. Post hoc col-  
lium ejus vecte ferreo tundi præcepit, et corpus ejus  
lancea perforari. Quo facto columba nivea de carcere  
Christianis aspicientibus ad cælos ascendit, et odor  
suavissimus quasi de paradiso secutus est. Venit au-

## EDITIO BOLLANDIANA.

Campaniæ civitatem, dum contra idololatras procla-  
maret, in publico tentus est a Firmino pontifice, et  
in custodiam reclusus: ubi diebus multis maceratus,  
deinde traditus est Leontio consulari Campaniæ.  
Quem ille cum verbis superare nequiret, jussit vin-  
ctum ante carpentum duci, ligatis manibus nudum  
usque ad templum Apollinis. Quo cum pervenissent,  
ad orationem ejus corruit templum et occidit ponti-  
ficem Firminum. Post hoc reclusus in carcerem a  
Luxurio primo civitatis, fuit ibi annum et mensem  
unum. Deinde eductus in foro, a Deo, cum oraret,  
cælesti est luce circumdatus, ut ipse Leontius cre-  
deret, Cæsarium qui erat nudus sua chlamyde tege-  
ret, baptizaretur, corpus et sanguinem Domini acci-  
peret de manu Juliani presbyteri: nec mora, dicta  
super eum oratione, tradidit spiritum in Kalendas  
Novembris. Tunc Luxurius jussit Julianum et Cæsa-

rium mitti in saccum et præcipitari in mare. Qui  
eodem die rejecti ad litus et sepulti sunt ab <sup>a</sup> Eu-  
sebio servo Dei juxta urbem Terracina. Et idem  
Eusebius postea martyrium passus est cum Felice  
presbytero.

Eodem [*L. om. eodem, etc.*] die depositio <sup>b</sup> Severini  
monachi de Tiburtina civitate.

Florus in A. et T.: Ipso die passio sanctorum  
martyrum Eustachii et uxoris ejus Theospidis, et  
filiorum Agapiti et Theospidis: qui tempore Adriani  
imperatoris, cum nolent sacrificare diis, missi pari-  
ter in bovem igneum igni successi sunt. In ms. Læ-  
tensi ponuntur hæc die sequenti.

A. T., Eodem die translatio corporis S. <sup>c</sup> Audomari  
episcopi et confessoris. T., Ipso die natale  
S. Remedii episcopi et confessoris. V. C., Pictavis de-  
dicatio basilicæ S. <sup>d</sup> Hilarii episcopi et confessoris.  
B., Et alibi depositio <sup>e</sup> Eustachii militis cum uxore

## SMITHI NOTÆ.

ronari? Si vero de Claudio Nerone intelligendum est,  
rursus etiam patens error deprehenditur, cum longe  
ante Trajanum imperatorem Nero sit mortuus.  
Baronius in Notis.

<sup>a</sup> Eusebius. De hoc et S. Felice vide infra diem 5  
hujus mensis.

<sup>b</sup> Severini Conditum habetur ejus corpus Tibure  
ad S. Laurentii, ut ejus ecclesiæ vetera monumenta  
significat. Baronius in Notis.

<sup>c</sup> Audomari. De translatione, vel potius relatione  
S. Audomari legitur in Mabillonii Act. Ren. sæc.  
III, part. 1, p. 125: Facta est autem hæc translatio sive  
relatio anno 845. Cum enim Hugo abbas Sithuensis  
S. Audomari corpus Vermandis ad S. Quintini  
monasterium deferre vi aggressus est, villam usque  
Lisburg nomine cum sua multitudine deportavit: sed  
cuni ulterius progredi vellet, multitudo universa  
corpus a terra levare non valuit. B. igitur Folqui-  
nus episcopus Sithuensis cum suis veniens, thesau-  
rum istum reportavit, et præcavens ne parili modo  
corpus auferretur sanctum, illud in insula Sithii  
juxta corpus B. Bertini sub terra recondidit.

<sup>d</sup> Hilarii. Hodie translatio hujus angelorum mini-  
sterio facta est, a veteri monasterii suburbanii tem-  
plo, ad novam basilicam urbicam quam Tredelinus  
abbas erexerat, episcopo spectante et stupente, qui  
dedicationis templi absolutis solemnibus, post noctur-  
nas preces quibus cum abbate et monachis insiste-  
bat, corpus transferre e veteri situ ad ordinatum  
sacrarium statuebat. Celebratur hæc eadem transla-  
tio 26 Junii.

<sup>e</sup> Eustachii. Eustachius erat dux exercitus, et  
dum gentilis fuit, vocabatur Placidus; egresso autem  
ei ad venandum apparuit in cervi cornibus effligis  
Crucifixi, et insonuit vox quædam, ut accederet  
ad Christianorum sacerdotem et baptizaretur, ju-  
bens. Uxor etiam in somnis visionæ admonita est ut  
cum marito fiat Christina. Venerunt igitur duobus  
filiis ad Joannem sacerdotem, et baptizati sunt  
omnes. Proinde pestis gravis Eustachii familiam in-  
vasit, eumque omnibus quorum erat dominus, homi-  
nibus scilicet et jumentis, spoliavit. Quam calamita-  
tem non sustinens; exulare statuit et clam in  
Ægyptum cum suis proficisci. Cum autem e navi de-

## EDITIO COLONIENSIS.

cipitari in mari. Qui eodem die rejecti sunt ad litus, et sepulti ab Eusebio homine Dei, iuxta urbem Terracinam, et idem Eusebius postea martyrium passus est cum Felice presbytero. Et depositio sancti Severini monachi de Tyburtina civitate, et sanctæ Mariæ martyris.

E. IV NON. NOVEMB. — Natale sancti Victorini Pictaviensis episcopi, qui persecutione Diocletiani martyrio coronatus est. Apud Laoditiam beati Theodoti episcopi, viri non solum verbis, sed et rebus et virtutibus ornati. Hic arte medicus fuit quidem, sed ad animarum a Domino translatus est medicinam, vere incomparabilis, qui super omnes pene homines fide,

## EDITIO BOLLANDIANA.

et duobus filiis. Parisiis civitate natale S. <sup>a</sup> Marcelli episcopi et confessoris. Eodem die Cenomanis civitate natale S. <sup>b</sup> Domnoli episcopi et confessoris. Ipso die natale S. <sup>c</sup> Vigoris.

## 2. — IV NONAS. Vacat Bæda.

B. V. C., Dedicatio basilicæ SS. <sup>d</sup> Sixti, Hypolithi et Laurentii. D., Laodicia <sup>e</sup> Theodoti episcopi, qui arte medicus fuit. A. L., In Africa natale sanctorum Victoris, Hermetis et Justi. A., Eodem die elevatio corporis S. Bertini abbatis. Ipso die memoria fidelium defunctorum celebratur, a B. Odilone

## SMITH NOTÆ.

scendisset, nauclerus barbarus in Theopisten injectit manus, et eam pro mercede navigationis Eustachio abstulit; et dum recta via Eustachius in Ægyptum tenderet, duos etiam amisit filios, alterum leone, alterum lupo abducente: quos tamen agricolæ quidam ex ore bestiarum intactos liberarunt, et apud ipsos aluerunt. Post has multas calamitates Eustachius ad inopiam reductus, labore suo victitare cogebatur; cum autem servitutem jam diu pertulisset, ab iis qui ab imperatore Trajano ad eum inquirendum missi sunt agnitus est: nec minore gaudio ab exploratoribus inventus est, quam ab ipso imperatore exceptus: et quoniam imperatori opus esset exercitus sui ducem, ad pristinam dignitatem restitutus est. Et ut ad summam felicitatem attingeret, agnovit uxorem, quæ non est violata a barbaro, ut pote quem divina justitia persecuta est: et filios etiam, qui in eodem exercitu cui ipse dux erat militabant. Cum enim die quadam inter se juvenes de parentibus, et de iis quæ in infantia sibi acciderant, retulissent, alter alterum agnovit, et cum eadem Eustachio aperuissent, gaudio quo potuit pater, eos est amplexus. Post hæc autem Romam rediit victor, ubi, Trajano jam defuncto, Adrianus imperium suscepisset; sed cum noluit imperatorem pro victoria idolis sacrificatorum comitari, imperator ei quidem primum abstulit munus ducendi exercitus, deinde cum filiis et conjuge eum sisti jussit coram tribunali, deinde mittit ad bestias, quæ illos inviolatos dimiserunt; denique in bovem æneum inflammatum conjecit. Surius tom. VI, die 2 Novemb.

<sup>a</sup> Marcelli. S. Marcelli Vitam a Fortunato presbytero scriptam refert Surius die 4 Novemb. Sepultus est in ecclesia suburbana, quam Launoius tunc temporis cathedralem fuisse contendit, Valesio et aliis reclamantibus. Sancti antistitis corpus inde in majorem ecclesiam translatum est, ubi in ditissima theca asservatur. Ponitur nonus Parisiorum episcopus in Tab. Democh.

<sup>b</sup> Domnoli. Hic colitur 16 Maii. Obiit vero Kalendis Decembris, ut patet ex ejus Actis apud Acta SS. die 16 Maii editis. Greg. Turon. in Hist. Franc., VI, 7, duos solummodo supra viginti annos episcopa-

mis institutionibus claruit. In Scripturis quoque divinis laboribus quamplurimum gessit, quievit, sepultus in senectute bona. Item sancti Ambrosii abbatis monasterii Agaunensis. Viennæ sancti Georgii ejusdem urbis episcopi. In Africa sanctorum Publii, Victoris, Hermetis, Justi et Papiæ.

F. III NON. NOVEMB. — Natale sancti Quarti apostolorum discipuli. Apud Cæsaream Cappadociæ natale sanctorum martyrum Germani, Theophili, Cæsarii et Vitalis, qui optime duxerunt martyrium sub Deciana persecutione. Viennæ sancti Domni episcopi gloriosi. Eodem die depositio sancti Pirminii episcopi et

Cluniacensis cœnobii abbate anno Dei Christi millesimo secundo devote instituta. T., Commemoratio solemnis omnium fidelium defunctorum. T. B., In Africa passio SS. Popliani, Victoris, Ermetis, Justi, Vitalis, et Papiæ [T. om, et Papiæ]. Ipso die <sup>f</sup> S. Lauteni abbatis. Et <sup>g</sup> elevatio et translatio S. Bertini abbatis et confessoris.

## 3. — III NONAS. Vacat Bæda.

B. V. C., In Cæsarea Cappadociæ [B., in Africa] Germani, Theophili, Cæsarii, Vitalis. Alibi passio S. Agricolæ. B., Et passio S. Pauli, qui passus est

SMITH NOTÆ. tus Domnolo tribuit, scribitque eum tempore Chlothacharii regis apud Parisios ad basilicam S. Laurentii gregi monasteriali presuisse. Anno 567 Domnolus in synodo Turonensi invenitur. Juxta Henschenii calculum in suo prævio commentario ad Acta S. Domnoli obiit anno circiter 584.

<sup>c</sup> Vigoris. Qui tempore Childeberti Francorum regis parentes nobilitate et fide claros habuit: in monasterio S. Vedasti litteris educatus est; opes et parentes relinquens Redeverum Baiocensis regionis vicum pervenit, ubi pene omnes prædicatione, serpentis ejectione, mortui resurrectione ad Christum convertit. Hinc mortuo S. Patritio Baiocensi episcopo, ab omnibus expectatus Vigor in ejus locum successit. Qui cum ad concionandum uno milliario a civitate in montem Phænum iret, ab incolis adhuc gentilibus, qui statuum mulieris adorabant, ejectus est. Quod cum retulisset Childeberto, mox rex montem illum episcopo possidendum tradidit. S. vero antistes illum purgavit, inibi ecclesiam ædificavit, et montem Chrimati appellavit, ibique sepultus est defunctus. Surius tom. VI. Vigor fuit decimus Baiocensis episcopus.

<sup>d</sup> Sixti. De Sixto agitur die 6 Augusti, de Hippolyto die 13 de Laurentio die 10.

<sup>e</sup> Theodoti. Theodotus Stephano successit Laodiciæ, medicinæ peritissimus: homo eximie humanitatis et sinceritatis animi. Euseb. Hist. Eccl., VII, 32.

<sup>f</sup> Lauteni. Abbatibus Aduensis; qui Laurentii abbatis magisterio usus fuisse dicitur, deinde in eremum se recepisse, ubi septuaginta monachorum cœnobium, Siestense dictum, construxerit. Postea crescente numero discipulorum, aliud cœnobium quadraginta monachorum erexisse in loco qui Maximianus dicitur. Annos natus amplius quinquaginta ab Amando episcopo presbyter ordinatus est. Pharadæus ejus discipulus ex obedientia se in ardentem rogam injectis fertur. S. Lautenus colitur in vetusto Breviario Valsoletano die xxv Septemb., uti et in Cluniacensi. A Ferrario vero in Catal. generali hodie colitur, qui et ait corpus ejus Polini in Burgundia requiescere.

<sup>g</sup> Elevatio. De S. Bertino supra vide Non. Septemb.

## EDITIO COLONIENSIS.

confessoris, et sancti Hugberti episcopi et confessoris. A gorii, Porphyrii, Amantis, Saturnini, Victorinæ.

G. PRID. NON. NOVEMB. — Apud Alexandriam beati Hierii presbyteri, viri acris ingenii. In Gallia civitate Rhedonis natale sancti Amantii episcopi et confessoris, cujus vita sanctitate et miraculis existit gloriosa. Augustuduno beati Proculi episcopi. In Gallis Bituricas depositio beati Illusoris pueri et confessoris. In Africa natale Primi, Cæsaris, Gre-

A. NON. NOVEMB. — Zachariæ prophetæ, patris Joannis Baptistæ. In Terracina Campaniæ civitate natale sanctorum Felicis presbyteri, et Eusebii monachi, temporibus Claudii imperatoris. Qui, videlicet, Eusebius cum sepelisset sanctos martyres, Julianum et Cæsarium, et ad sepulcra eorum orans multos converteret ad fidem, quos Felix presbyter baptizavit.

## EDITIO BOLLANDIANA.

sub Herode rege. D., <sup>a</sup> Quarti discipuli apostolorum. Cappadocia martyrum Germani, Theophili, Cæsarii, Vitalis: qui sunt sub Deciana persecutione martyrizati. A. T. L., In Africa natale sanctorum Germani, Theophili, et Vitalis. Eodem die S. <sup>b</sup> Huberti episcopi et confessoris. Interponit his L.: Et passio S. Agricolæ virginis. T., primo loco, hæc habet: Passio SS. <sup>c</sup> Valentini et Hilarii martyrum. Ipso die passio <sup>d</sup> innumerabilium martyrum, qui passi sunt sub Datiano præside.

nolentos præcepit dicens: Absistite, o segnes, procul a tumultu, ne sancto Dei molestia afferatur. Quibus motis tremorem ullum deinceps non sensere. Scriptum in libro Miraculorum Gregorii Turonensis episcopi.

## 4. — II NONAS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: <sup>e</sup> Bituricas depositio S. Lusoris pueri, qui filius cujusdam senatoris fertur in Gallis migrasse: ad cujus sepulcrum S. Germanus Parisiacæ urbis episcopus, dum quadam vice vigiliis celebraret, et ejus clerici longæ stationis labore lassii, quasi pro aliquo revelamine se super sepulcrum sancti defixis ulnarum compagibus sustentarent, illico tumultus sancti confessoris contremuit. Unde idem pontifex tremore perterritus, amoveri desuper som-

B. V. T. C., In Africa Primii [T. om. Primii], Cæsarii [V. T. C. om. Cæsarii], Gregori, Porphyrii [C., Gerii, Porphyrii]: et in Nicæa Domini. D., Alexandria <sup>f</sup> Hierii presbyteri, vita purissimi, in Scripturis nobiliter eruditi. A. T., primo loco: Lugduno depositio S. <sup>g</sup> Genesii episcopi et confessoris et S. <sup>h</sup> Quarti. Augustuduno S. Proculi episcopi, qui postremus solus et primo loco habetur in L. B., Rhedonis depositio S. Amantii episcopi. T., post martyres Afros, et <sup>i</sup> Amantii.

5. — NONIS. In Terracina Campaniæ civitate, natale SS. Felicis presbyteri et Eusebii monachi, tempore Claudii imperatoris (*Hucusque ms. Atr.*); qui videlicet Eusebius cum sepelisset sanctos martyres i Julianum et Cæsarium, et ad sepulcra eorum orans ac jejunaus multos converteret ad fidem, quos Felix

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Quarti*. De quo Paulus ad Rom. c. xvi. Hunc Berithi Ecclesiæ episcopum datum esse tradit Dorotheus in sinopsi, idque ex Hippolyti libro de LXXII discipulis.

<sup>b</sup> *Huberti*. Filii Bertrandi ducis Aquitaniæ. Hic propter Ebroini tyrannidem in Austrasiam se transiit ad Pipinum, cumque in Tungrensi parochia adhuc paganus versaretur, ipsi venanti inter cornua cervi Christus apparuit, eum ad episcopum Lambertum mittens. Qui benigne eum recepit, in fide instruxit et baptizavit. Deinde Romam vadit Hubertus, ubi dum aliquandiu mansit, Lambertus ab impiis interfectus est, et Sergius papa nolentem Hubertum consecrat Lambertii successorem; quod factum est anno 698. Anno vero 710 corpus S. Lambertii et sedem episcopalem ex Trajecto ad Mosam, Leodium transtulit. Obiit autem Furæ inter Lovanium et Bruxellam anno 730, sed sepultus est Leodii in ecclesia B. Petri, juxta altare S. Albini. SURIUS hodie.

<sup>c</sup> *Valentini*. Qui in persecutione Maximiani ob Christi fidem cum saxi pondere in Tiberim præcipitatus, et inde ab angelo divinitus ereptus, demum abscessis civicibus coronatus martyrii perceperunt. BARONIUS in Martyrol.

<sup>d</sup> *Innumerabilium*. Hi etiam *Massa candida* nuncupantur; de qui us supra agit xxiv Aug.

<sup>e</sup> *Bituricas*. In Dolensi Biturigi termini vico beatus Lusor, Leucadii senatoris filius, sepultus est, qui fertur in albis migrasse a sæculo. Visuntur etiam nunc in crypta subterranea ecclesiæ SS. Stephani et Saturnini Dolensis, duo sepulcra vetustissima variis figuris decorata, in quorum uno marmoreo S. Lusor sepultus fuisse dicitur, et in altero lapideo Leocadii ejus pater. In editione sua Breviarii Bituricensis D. Rolandus Hebert nomen S. Lusoris, tresque de eo insertas lectiones expunxit, sed immerito. De S. Lusore vide Greg. Turon. de Glor. conf. 97, et Labbei

C. Bibl. Novam tom. II, p. 426 et 427. In Labbei autem eodem tomo, p. 705, in Hagiologio Franco-Galliæ recoliur S. Lusor die 1 Novembris.

<sup>f</sup> *Hierii*. Seu potius Pierii. Hieronymus in catalogo suo Script. Eccles. de hoc sic scribit: « Pierius Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, sub Caro et Diocletiano principibus, eo tempore quo eandem Ecclesiam Theonas episcopus regebat, florentissime docuit populos, et in tantam sermionis diversorumque tractatum, qui usque hodie existant, venit elegantiam, ut Origenes junior vocaretur. Constat hunc Miræ ἀσκήτως, et appetitorem voluntariæ paupertatis, scientissimumque dialecticæ et rhetoricæ artis, et post persecutionem omne vitæ suæ tempus Romæ fuisse versatum. Hujus est longissimus tractatus in prophetam Osec, quem in pervigilio Paschæ habitum, ipse sermo demonstrat. » Hunc Eusebius in Hist. Eccl. vii, 32, laudat inter viros ecclesiasticos qui sua ætate floruerunt.

<sup>g</sup> *Genesii*. Hic abbas fuit Palatinus seu Castrensis, archicapellanus Chlodovei II regis, elemosynarius piæ reginæ S. Bathildis, postmodum Lugdunensi Ecclesiæ archiepiscopus datus. Illic ante reginam defunctus in ipso ejus obitu cum magna ei luce cum angelis apparuit, et ad mansionem perpetuæ pacis eam perduxit. Cui successit Landebertus abbas Fontanelensis Ecclesiæ anno 678. Vide Vitam S. Bathildis apud Mabillon. sæc. II. Act. Ben., et Chronicon Viridunense in Labb. B. bl. Nov., tom. I, p. 102.

<sup>h</sup> *Quarti*. De hoc pridie agit.

<sup>i</sup> *Amantii*. Hujus Vitam apud Surium tom. VI legas; at eam perfectius edidit Labbeus in Bibl. Nov., tom. II. Greg. Turon. in Vitis Patrum, cap. 4, tradit ejus corpus translatum fuisse a S. Quintiano qui ei in Athenensi episcopatu successit.

<sup>j</sup> *Julianum et Cæsarium*. De his superius vide in Kalendis hujus mensis.

## EDITIO COLONIENSIS.

vit, tenti sunt ambo a Leontio, filio Leontii consularis, ob eam maxime causam, quia Cæsarius patrem ejus Christianum fecisset. Et ad forum ejus ducti non sunt superati; inde carcere inclusi, nocte eadem cum sacrificare nollent, decollati sunt, atque in fluvium jactati. Quorum corpora venerunt usque ad mare, et relicta sunt ad littus, atque a presbytero quodam, nomine Quarto, de Capua, inventa, qui ea mox imposita vehiculo duxit in casam suam, et curiose quærens etiam capita invenit, adjunctaque corporibus sepelivit juxta sanctum Cæsarium.

## EDITIO BOLLANDIANA.

presbyter baptizabat, tenti sunt ambo a Leontio filio Leontii consularis, ob eam maxime causam quia Cæsarius patrem ejus Christianum fecisset: et ad forum ejus ducti nec superati, in carcere reclusi; et nocte eadem, cum nollent sacrificare, decollati et in fluvium projecti sunt. Quorum corpora venerunt usque ad mare, et rejecta ad littus a quodam presbytero de Capua, nomine Quarto, sunt inventa: qui ea mox imposita vehiculo duxit in casam suam, et curiose quærens, etiam capita invenit, et adjuncta corporibus sepelivit juxta S. Cæsarium.

B., In Cæsarea Cappadociæ natale SS. Domnini, Epiphani, Antonini. In Capua civitate Campaniæ natale SS. Marcie, Secundæ et Quarti.

G. — VIII Idus. Vacat Bæda.

D., a Toniza Africae Felicis martyris, et aliorum

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Toniza*. Vel *Thinissa*. S. Felix confessus, et ad tormenta dilatus, alio die, ut refert S. Augustinus psalmum cxxvii in ejus festivitate ad populum exponens, inventus est in carcere exanimis.

<sup>b</sup> *Melanii*. De hoc vide supra vi Januarii.

<sup>c</sup> *Winoci*. Hic in Armorica ex regali prosapia nascendi sumpsit exordia. Comites habens Quadonocum, Ingenocum atque Madocum, viros cum genere tum vita spectabiles, venit ad S. Bertinum abbatem Sithuensem, et se cum sociis ejus regimini subdidit. Cum autem ad culmen monasticæ perfectionis attingissent, vir illustris, Heremarus nomine, prædium quoddam Weromholt dictum S. Winico dedit, ubi monasterium construxit anno 695, et post discessum trium comitum illi abbas præfectus est. Johannes Iperius reponit S. Winoci obitum anno ipso quo Carolus dux adversus Chilpericum apud Vinctiacum in pago Cameracensi pugnavit. Atqui testante Fredegariani Chronici continuatore, cap. 106, bellum iniere die Dominica in Quadragesima, xii Kal. Apr. Quæ notæ conveniunt in annum Christi 717. Ab hoc diversus est ille Winocus de quo Greg. Turon., lib. xv Hist., cap. 21, et lib. viii, cap. 34. Winocus S. Judoci non frater fuit, ut plerique sentiunt, sed nepos. Vide Mabillonii sæculum iii, part. i, ubi edita est S. Winoci Vita.

<sup>d</sup> *Redonis*. Rectius Lemovicis. Chlodovei primi filius spiritualis fuit Leonardus et S. Remigii Rhemorum episcopi discipulus et monachus Miciacensis; in Aquitania et Biturigum regione prædicavit; reginam ex partus difficultate fere extinctam precibus sanitati restituit; quamobrem a rege grato digna rege munera, et partem memoris accepit, ubi monasterium ædificavit, et Nobiliacum vocavit, quod nunc dicitur oppidum S. Leonardi; et fuit in captivis liberandis celebris. Obiit anno 559. Distinguendus est a Leonardo Vendoperæ dioc. Cenomannensis abbate, item

A B. VIII Idus NOVEMB. — Tumissa Africae natale sancti Felicis. In hujus solemnitate quemdam psalmum beatus Augustinus videtur exponere ad populum ita dicens: Felix martyr vere felix, et nomine et corona, cujus hodie diei est festivitas. In Oriente civitate Theopoli sanctorum decem martyrum, qui sub Saracenis passi leguntur in Gestis sanctorum quadraginta. In civitate Lemovicensis, in provincia Aquitaniæ sancti Leonardi confessoris, discipuli sancti Remigii episcopi.

C. VII Idus NOVEMB. — Apud Alexandriam beati

quadraginta martyrum. V. B. C., In Nicomedia Adriani, Juliae [V. C. om. Juliae], et Eusebii. V. B. A. T., In Africa natale sanctorum Donati, Pauli et Balsami. C., In Africa Donati, Paulini. Natale S. Leonardi primo loco. A. T. L., In Gallia Redonas civitate depositio S. <sup>b</sup> Melanii episcopi et confessoris: et depositio S. Winnoci abbatis; quod ultimum in T. sic legitur: Et in cella Wormholtvoorta obitus <sup>c</sup> Winoci confessoris Christi. B., In Gallia civitate <sup>d</sup> Redonis depositio S. Leonardi confessoris.

7. — VII Idus. Vacat Bæda.

V. C., In Nicomedia Eusebii, Eustasii, Marii, Primi, Juliani, Januarii. B., In Nicomedia natale SS. Polysii et Euthasii, Primi, Rogatiani. In Africa natale SS. Rogati, Donati, Prime, Julianæ [C., Juliae]. D., Alexandria <sup>a</sup> Achillei episcopi. Apud Perusinam <sup>f</sup> Herculani episcopi martyris. A. T. L., Nicomediæ natale sanctorum Castoris, Gaudii et Victoris. T. L., In Africa passio sanctorum Donati, Rogati. T. addit

a Leonardo abbate Cellensi dioc. Bituricensis qui eodem sæculo floruerunt. Vitam legas apud Sarium tom. VI.

<sup>e</sup> *Achillei*. A Theona Alexandrino episcopo hic in presbyterorum numerum cooptatus est. EUSÆ. vii, 37. — Post Petrum factus est ipse episcopus Alexandriae. Ab hoc Arius veniam impetravit et rursus draconi ministerio fungi permissus, postea in presbyterorum quoque ordinem est electus, NICÆM. viii, 3. — Achilles S. Petro ante annum 312 non successit. Testatur enim Gelasius Cyzicenus lib. xi Hist. conc. Niceni cap. 11, post Petri martyrium Ecclesiam Alexandrinam remansisse viduam annum unum, eoque transacto in sede hujus martyris ordinatum esse Achillam, qui cum mensibus tantum quinque supervixisset, Alexandrum successorem habuit. Quare cum anni 311 die xxv Nov. S. Petrus pro fide occubuerit, non ante finem consequentis Achillas Ecclesie Alexandriae principatum suscepit, nec ante annum 313 Alexander eidem successit. Certe Theodoretus lib. i, cap. 11, Achillam exiguo tempore Ecclesiam gubernasse scribit, et Eusebius in Chronico præfato anno initium Alexandri collocat. Nicephorus Constantinopolitanus, et Theophanes in Tabulis annum unum Achillæ tribuunt; qui ad veritatem proprius accessisse videntur quam Gelasius, cum anno 311, mense Nov., Petrus obierit, anno 312, circa mensem Nov., Achilles ordinatus fuerit, nec ante vii diem Nov. sequentis anni decesserit, si hodie ejus dies natalis recte celebretur.

<sup>f</sup> *Herculani*. Hic ex monacho factus est episcopus; Cum autem Perugia a Totilæ copis expugnata esset, Totilæ decreto Herculano prius caput abscissum est, deinde totum corpus excoriatum. GREG. MAGNUS. lib. iii Dial., c. 13. Procopius Perusiam expugnatam scribit in lib. iii anno 14 belli Gothici, qui anno Christi 549 respondet.

## EDITIO COLONIENSIS.

Achilleæ episcopi, eruditione, fide, conversatione et moribus insignis. Item apud Perusinam Italiæ urbem sancti Herculiani episcopi, et sancti Amaranti, qui apud Albiensem urbem martyrizatus est. Depositi Willibrordi episcopi, de gente Anglorum, viri sanctissimi, et miraculorum gratia admodum insignis, qui a Sergio papa Romæ ordinatus est, et in Germaniam ad prædicandum destinatus, ibidemque requievit. Item sancti Rufi Metensis episcopi et confessoris, qui translatus est a prædicta urbe, consentiente Drogone præsule, in Vormatiensem pagum, in villam quæ vocatur Oternheim, temporibus Lotarii imperatoris, et Ludovici regis; ubi etiam sanctitas ejus multis virtutibus claruit. In Africa natale Rogati, Donati.

D. VI Idus Novemb. — Romæ natale sanctorum martyrum, Claudii, Nicostrati, Symphoriani, Castorii et Simplicii, qui tempore Diocletiani Augusti pro Christi nomine passi sunt, eo quod nolent deos paganorum colere. Nam cum essent insignes artifices, et in lapidibus marmoreis imagines sculpere super omnes artifices regio nossent, et artis eorum peritia multum imperatori placuisset, tamen accusantibus eos philosophis, eo quod falsos deos adorare renuerant, jussit eos Diocletianus oculis plumbeis inclusos omnes præcipitare in fluvium. Passus est autem cum eis et Simplicius, quem a gentilitatis ritu converte-

runt ad fidem Christi. Post dies autem quadraginta duos, venit quidam Nicodemus Christianus, et levavit cum ipsis oculis corpora martyrum, et in domo sua honorifice posuit. Passi sunt autem sexta Idus Novembris. Ipso die natale sanctorum Quatuor Coronatorum, id est, Severi, Severiani, Carpophori et Victorini. Hi cum impellerentur ad sacrificandum, reluctantes, nec omnino consensum impiis præbentes, perstiterunt in fide. Nuntiatum est hoc imperatori Diocletiano: quos illico jussit ut ante simulacrum Asclepii ictibus plumbatarum cæsi deficerent; quorum corpora jussit in platea canibus jactari, quæ jacuerunt ibi diebus quinque illæsa. Tunc Christiani venerunt, et collecta corpora sepelierunt. Via Lavicana, milliario ab urbe tertio, in arenario juxta corpora sanctorum martyrum Claudii, Nicostrati, Symphoriani, Castorii et Simplicii. Post duos tamen annos passionis horum quinque martyrum, cum nomina eorum minime reperirentur, statuit beatus Melchiodorus episcopus ut anniversarius Quatuor Coronatorum dies sub nominibus sanctorum quatuorque martyrum recoleretur. Intercurrentibus tamen annis, cuidam sancto viro etiam nomina eorum revelata sunt. Festivitas vero, ut fuerat statuta, celebris in aliorum martyrum festivitate permansit, ac locus Quatuor Coronatorum nomine insignis. Eodem die commemoratio Omnium Sanctorum.

## EDITIO BOLLANDIANA.

et Belsami. A., Ipso die natale S. <sup>a</sup> Willibrordi confessoris.

8. — VI Idus. Romæ sanctorum Quatuor Coronatorum: Claudii, Nicostrati, Symphoriani, Castorii et Simplicii.

Florus in T. priorum nomina sic interponit: Severi, Severiani, Victorini, Carpophori, et aliorum quinque, Claudii, etc., deinde hoc elogium subjungit in A. T. L.: Qui dum corpora SS. Tranquillini, patris Marci et Marcelliani, et Zoæ uxoris Nicostrati per oras fluminis Tiberini inquirerent, a persecutoribus tenti sunt et ad urbis præfectum perducti. [Erat autem iudex Fabianus, qui eos hortatus est ad sacrificandum; et per decem dies misit ad eos, et blanditiis agens in nullo penitus potuit commovere. Tunc fecit de his suggestionem imperatoribus Diocletiano et Maximiano: qui jusserunt eos tertio torqueri, cumque nulla ratione tormentis compulsi

cederent, jussi sunt in medio mari præcipientes dari.] Immensis itaque arctati ponderibus, pelagi fluctibus dati sunt. Et in loco mundo inter aquas coronam martyrii celebrarunt. Scriptum in Gestis S. <sup>b</sup> Sebastiani. Verumtamen A. in principio, contractius: Qui sub Fabiano iudice jubentibus Maximiano et Diocletiano imperatoribus torti et in mari mersi sunt. L., contractius, in medio loco uncis inclusorum: Qui tertio torti, cum superari non possent, immensis, etc.

Subjungitur in A.: Quatuor Coronatorum nomina sunt hæc: <sup>c</sup> Severus, Severianus, Victorinus, et Carpophorus: quorum dies natalis per incuriam neglectus, minime reperiri poterat: ideo statutum est ut in eorum ecclesia, horum quinque sanctorum qui in missa recitantur natalis celebraretur, ut cum istis eorum quoque memoria pariter fiat: sed hæc mutila, et confusa, sicut apparet, non audemus ex unius ms. fide attribuere Floro. B., In Africa natale SS. Primi, Macharii, Justi, Amandi.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Willibrordi. De hoc vide supra Hist. Eccl. v, 10, 11.

<sup>b</sup> Sebastiani. Sed hi diversi sunt ab iis quorum martyrii series narratur in Actis Sebastiani apud Bollandum xx Januarii editis, et qui supra coluntur vii Julii. Simplicius enim nullibi reperitur in Actis Sebastiani, et diversa Acta in omnibus Martyrologiis leguntur. Hi enim omnes erant insignes in marmoribus sculpendis artifices, et Symphorianus eorum erat magister, et eo quod fingere deum Æsculapium et falsos deos adorare renuerant, primo in carcerem missi, deinde scorpionibus cæsi, denique in mare præcipientes dati sunt. Sed Claudius et Ni-

costratus qui vii Julii coluntur, fuerunt primiscrinii. Castorius erat Nicostrati frater, et Symphorianus Claudii filius, nec Simplicius cum eis passus est, sed Victorinus. Petr. de Natal. artifices hos apud Panoniam passos scribit, alii vero omnes eos Romæ martyrium adimplevisse testantur.

<sup>c</sup> Severus. Hos sacrificare negantes Diocletianus illico jussit ut ante simulacrum Æsculapii ictibus plumbatarum cæsi deficerent; quorum collecta corpora sepulta sunt via Lavicana in arenario juxta Claudium, Nicostratum, Symphorianum, Castorium, Simplicium. Adv.

## EDITIO COLONIENSIS.

E. V Idus NOVEMB. — Natale beati Theodori martyris, tempore Maximiani et Maximini imperatorum. Qui cum esset miles sub Brychia præposito legicnis, missus est in carcerem, signatoque ostio ibi divina visitatione consolatur. Post aliquot dies adductus iterum ante præsidem, suspensus est in ligno, et unguis ferreis latera ejus rasa, quousque costæ ejus nudarentur; deinde manibus post tergum ligatis, in focum missus est, et circumspectans vidit in turba lacrymantem Cleonicum, qui cum eo tyro adductus fuerat, et exclamans dixit: Cleonice, exspecto te, festina et sequere me. Et cum jam flammarum globis undique vallaretur beatus martyr, orationem fudit, laudans Patrem, et Filium ac Spiritum sanctum, sicque sanctam animam Christo reddidit. Quædam autem mulier Eusebia nomine, collegit corpus ejus, et sindone munda involvens transtulit in possessionem suam, in locum appellatum Euchata. Apud Bituricas sancti Ursicini, qui Romæ ordinatus a successo-

ribus apostolorum, primus ipsi urbi destinatur episcopus.

F. IV Idus NOVEMB. — In territorio Agatensi natale sanctorum martyrum Tiberii, Modesti et Florentiæ, qui tempore Diocletiani variis tormentis cruciati martyrium compleverunt. Eodem die sancti Martini papæ, qui ob fidem catholicam ab imperatore Constantio hæretico, per Theodorum exarchum de ecclesia raptus, ac productus Constantinopolim, relegatur apud Chersonam Lyciæ provinciæ, ibidemque vitam finivit, multis in eodem loco virtutum signis usque hodie refulgens. Romæ depositio sancti Leonis episcopi. In Antiochia natale Demetrii episcopi, Amnesi, Eustochii et sociorum ejus. Aurelianus depositio beati Monitoris episcopi.

G. III Idus NOVEMB. — In Gallia Turonis civitate natale sancti Martini episcopi et confessoris, cujus vita et doctrina per miracula quæ Dominus per eum fecit, pene omnibus fidelibus claret; nec necesse est

## EDITIO BOLLANDIANA.

9. — V Idus. Natale S. Theodori martyris.

Florus in T. præmittit: Apud Amaseam civitatem, et subnectit elogium: Qui temporibus Maximiani et Maximi imperatorum, pro confessione Christianæ fidei fortiter cæsus ac in carcerem missus: deinde Domino Salvatore sibi apparente et monente ut constanter et viriliter ageret, relevatus est. Novissime postquam suspensus est unguis corrasus, ita ut ejus interiora nuda apparent, traditur ignibus. Additur ibidem: Eodem die Bituricas S. <sup>a</sup> Ursicini confessoris, qui Romæ ordinatus a successoribus apostolorum, primus eidem urbi destinatur episcopus. Florus in A. T. L.: Eodem die in Hispaniis Corduba civitate passio sanctorum Fausti, Januarii et Martialis, qui pariter in ignem projecti sunt, agente Eugenio præside.

B. V., Dedicatio <sup>b</sup> basilicæ Salvatoris. V. A. T. SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Ursicini. Vel Ursini. Gregorius Turon., Hist. 1, 29, tradit quod ille, qui primus Biturigas civitatem aggressus, Christum populis nuntiavit, fuit de eorum discipulis qui sub Decio et Grato coss. in Galliam missi sunt. Sed verior videtur traditio, et celebrior, quæ eos apostolorum ætate Roma in Gallias missos docet, cum illa altera traditio unica Gregorii Turonensis auctoritate nitatur, qui nec sibi satis constat: in libro enim de Gloria martyrum, cap. 48, scripsit Saturninum ab apostolorum discipulis fuisse ordinatum, et idem dixit de S. Ursino Biturigum episcopo in libro de Gl. conf. cap. 80.

<sup>b</sup> Basilicæ. Quæ et Lateranensis dicta est, in palatio Constantini apud Lateranum a B. papa Sylvestro facta. MOLANUS in Addit. ad Usuardum.

<sup>c</sup> Damiani. Cum hoc passi sunt Restitutus, Donatus, Victorinus, Salutaris, Crescens, Demetrius, Nemesius et Exnorgius, Eusebius. Hieron. Martyrol.

<sup>d</sup> Ragnulfi. De hoc vide supra sexto Kal. Julias.

<sup>e</sup> Vitoni. Viroduni natalis S. Vitoni, Octavi episcopi ejusdem urbis, qui tempore Chlodovei in concilio Aurelianensi an. 502 electus, Ecclesiam sibi commissam annis fere 27 diligenti cura docuit et gubernavit. Obiit autem an. 529 ДЕМОС.

<sup>f</sup> Leonis. De hoc vide supra III idus Aprilis et 27 Kal. Julii.

B. C., Romæ. L., Sanctorum Clementis et Symphronii [B., Symphoriani]. B., In Nicomedia natale <sup>c</sup> Damiani. In Hispaniis SS. Fausti et Martialis. A., Ipso die passio S. <sup>d</sup> Ragnulfi martyris. T., Ipso die natalis S. <sup>e</sup> Vitoni episcopi et confessoris.

10. — IV Idus. Vacat Bæda.

V. C., In Antiochia Eustochii et sociorum ejus. Romæ depositio <sup>f</sup> Leonis episcopi. D., Cersona Lyciæ <sup>g</sup> Martini papæ qui ob catholicam fidem ibi relegatus est. B. A. T. L., Romæ depositio S. Leonis papæ. In Antiochia natale SS. Demetrii <sup>h</sup> episcopi et Amonesii diaconi, Eustosii et sociorum ejus. A. T. L., Eodem die natale S. Martini papæ. B., Aurelianus depositio <sup>i</sup> Amonitoris episcopi.

11. — III Idus. Natale S. <sup>j</sup> Martini episcopi Turonis civitate.

Florus addit in A. T. L.: Qui copiosius post ap-

<sup>k</sup> Martini. De hoc vide infra XII diem hujus mensis.

<sup>l</sup> Verba episcopi, etc., usque ad ejus om. B.

<sup>m</sup> Amonitoris. Vel Monitoris, undecimi ejus civitatis episcopi in tab. Democh.

<sup>n</sup> Martini. Anno octavo Valentis et Valentiniani, id est anno Christi 371, episcopus ordinatus est. Fuit autem de regione Pannoniæ, civitate Sabariæ: qui apud urbem Mediolanensem, primo monasterium constituit: sed ab hæreticis, eo quod S. Trinitatem intrepidus prædicaret, virgis cæsus, atque expulsus de Italia, in Gallias accessit: multos paganorum converti fecit, templa eorum idolaque confregit, fecitque multa signa in populos. Hic transtulit corpus B. Gatiani, sepelivitque ipsum juxta sepulcrum S. Litorii. Hic prohibuit Maximum tyrannum, ne gladium in Hispaniam ad interficiendos destinaret hæreticos: quibus sufficere statuit, quod a catholicorum ecclesiis et communione essent remoti. Consummato ergo presentis vite cursu, obiit apud Condatensem vicum urbis suæ anno 81 ætatis, Christi 397. GRÆC. Turon. x, 31. Vide etiam ejus res gestas, quas scripsit Sulpitius Severus tribus libris dialogorum, et Greg. Turonensis libros IV de Miraculis S. Martini.

## EDITIO COLONIENSIS.

a nobis hic aliquid exinde commemorari, quia ipsius vitam, virtutes et signa Sulpitius manifeste luculento sermone descripsit, necnon et Gregorius ejusdem urbis episcopus in Miraculorum libris plenissime disseruit. In Scythia metropoli Phrygiæ passio sancti **Mennæ** martyris, qui persecutione Diocletiani et **Maximiani** cum esset miles nobili genere ex **Ægyptio**rum provincia ortus, abrenuntians terrenæ militiæ, primum cælesti Regi secreta conversatione in eremo militavit; deinde in natalitiis præfatorum imperatorum procedens ad publicum, ac se Christianum libera coram ipsis voce declarans, traditus est **Pyrrho** duci torquendus: qui jussit eum carcere includi, quandiu imperatorum natalitia celebrabantur. Peracta igitur festivitate, jubente duce, et nervis bubulis manibus ligatis, tandiu a militibus virgis cæsus, donec sanguine ipsius plateæ replerentur; deinde in equuleo exangulatus, et lampadibus circa latera adustus, cilicioque plagæ ejus fricatæ et carbones ignis super plagas impositi, per tribulos quoque et sudes ferreos ligatis manibus ac pedibus tractus, plumbatis etiam collo et maxillis graviter cæsus, in laude Dei omnipotentis immobilis permansit. Novissime gladio animadverti

A jussus est, et corpus igne comburi. Quod furtim a Christianis e medio ignis ereptum, et mundis linteaminibus aromatibusque conditum, debita veneratione curatum est. Lugduni natale sancti **Verani** episcopi.

A. **PRID. IDUS NOVEMB.**—Apud Africam commemoratio sanctorum **Arcadii**, **Paschasii**, **Probi** et **Eutyehiani**, qui ex Hispania oriundi, cum apud **Genserichum** Vandalorum regem merito sapientiæ, et fidelis obsequii chari clarique haberentur, nec **Marrianam** [F. in **Arianam**] perfidiam, cui ipse delitus erat, ullatenus declinari paterentur, excitato in rabidissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde in exilium acti, atrocissimis suppliciis excruciat, ad postremum diversis mortibus interempti, illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. Puer **Paulinus** nomine, frater **Eutyehiani** et **Paschasii**, fustibus diu cæsus, et ad infamam servitutum damnatus est. **Coloniæ** sancti **Cuniberti** episcopi et confessoris. Item sancti **Melani** **Rhedonicæ** civitatis episcopi. **Viennæ** sancti **Isicii** episcopi. In Africa sanctorum martyrum **Auruli**, **Publii**. In **Cæsarea** **Cappadociæ** sanctorum **Germani** et **Theophili**, **Cæsaris** et **Eusebii**

## EDITIO BOLLANDIANA.

stolorum coruscavit virtutibus. L., Triumque mortuorum factus est suscitator magnificus.

Ipsa die natale S. <sup>a</sup> **Mennæ** martyris.

Subjuncti A. et L.: Et S. <sup>b</sup> **Bertuini** episcopi. T., Eodem die in Alexandria depositio S. <sup>c</sup> **Joannis** patriarchæ. B., **Ravennæ** natale Sanctorum <sup>d</sup> **Valentini**, **Feliciani**, **Victurini**.

12. II **IDUS**. Vacat **Bæda**.

## SMITH NOTE.

<sup>a</sup> **Mennæ**. Hic passus est **Cotyzei** in Phrygia; qui militiam deserens, eo quod **Diocletianus** imperator Christianos cogeret idola colere, in eremum secessit. Postea vero cum natalis dies imperatoris celebratus est, venit in civitatem et idololatrias increpuit; quam ob causam per **Pyrrhum** præsidem cruciatus est. Præses enim jussit eum in stipite tensum nervis taurinis cædi, postea fieri spinas ferreas, et ligari ipsum S. martyrem et super easdem trahi; deinde lampades ardentes mandavit ei supponi, novissime vero jussit eum decollari. **Suavis**, tom. VI.

<sup>b</sup> **Bertuini**. Qui in Anglia educatus in monasterio cui nomen **Othbellum**, et ejusdem parochiæ in episcopum assumptus, Romam venit, ibique duos annos exegit: deinde in Gallias ad **Sambram** commigravit, cujus virtutes non tantum **Odoarius** princeps admiratus est, sed easdem **Pippino** commendavit, qui sancto viro villas quinque concessit. **Bertuinus** autem condidit in villa **Malonia** super **Sambram** oratorium in honorem semper virginis **Mariæ**, ubi defunctus sepultus est. **MOLANUS** de Sanctis Belgii. Hujus **Sigibertus** meminit anno 651.

<sup>c</sup> **Joannis**. Hic natus est **Amathunte** in Cypro, et successit **Theodoro** **Scriboni** anno 606 in sede **Alexandrina**. Cum autem futurum esset ut traderetur **Alexandria** **Persis**, **Joannes** fugam arripuit in **Cyprum** atque non diu post **Amathunte** xi **Novemb.** decessit. Vide ejus **Vitam** a **Leontio** scriptam apud **Bolland.** xxiii **Januarii**. **Theophanes** autem lib. xviii, cap. 5, et **Cedrenus** tradunt captam **Alexandriam** anno 6 imperii **Heraclii**, id est anno **Chr.** 616.

<sup>d</sup> **Valentini**. Ili in persecutione **Diocletiani** coro-

nati sunt. **Baronii** **Mart.**

<sup>a</sup> **Martini**. S. **Martinus** an 649 factus est pontifex Romanus, **Theodoro** defuncto, et synodum **Lateranensem** convocavit, ut **Monothelitas** damnaret. Quoniam autem eam heresim **Martinus** damnavit, **Constantinus** imperator furore percitus in insulam **Naxos** eum relegavit anno 653, ubi cum anno integro moratus esset, perductus est **Byzantium**, et anno 655 **Chersonam** in exilium missus est, ubi eo ipso anno die xvi mensis **Septembris** obiit, et relatus est **Constantinopolim** et depositus in **Blachernis** die xx **Septembris**; depositio vero ejus **Romæ**, quo postea delatum est ejus corpus, commemoratur xii **Novembris**.